
 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Esercizio Viabilità  

 
 
         N.   673 - 18464 / 2011  
 
OGGETTO: LAVORI DI ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE LOTTO UNITA’ 

OPERATIVA 2. INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ING. MARIO FRANCHINO. 
(CIG ZB40047AA4). (U.S. EURO 2.246,40) 

 
Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 

 
Premesso che:  
- con  deliberazione della Giunta Provinciale n.  556-533810 del 22/05/2007 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo, per i Lavori di esecuzione segnaletica orizzontale – Lotto U.O.1- Lotto U.O. 2 – 
Lotto U.O. 3,   dell’importo complessivo di Euro 1.260.000,00; 
- per i lavori del Lotto U.O. 1 l’importo risultante dal quadro economico è stato  di Euro 426.741,36 (di 
cui Euro 413.939,12 oltre Euro 12.802,24 per oneri per la sicurezza) oltre IVA;  
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità n. 444-582063 del 23/05/2007, è 
stata autorizzato l'esperimento di una procedura aperta per l'affidamento dei LAVORI DI 
ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE. LOTTO UNITA’ OPERATIVA 1, LOTTO 
UNITA’ OPERATIVA 2, LOTTO UNITA’ OPERATIVA  3; 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 119-1149282 del 17/10/2007, i LAVORI DI 
ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE. UNITA’ OPERATIVA 2 - LOTTO 2 sono stati 
aggiudicati all’Impresa S.T.S. di Landriscina Gianfranco, Via Sapri 54/56, Torino con il ribasso del 
66,50% per l’importo di Euro 244.000,00 oltre Euro 48.800,00 per  IVA 20% per complessivi Euro 
292.800,00; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1698-1287006 del 28/12/2007, a seguito 
dell’espletamento di gara informale, è stato conferito all’Ing. MARIO FRANCHINO, l'incarico di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sui LAVORI DI ESECUZIONE SEGNALETICA 
ORIZZONTALE. LOTTO UNITA’ OPERATIVA 2 per l’importo di Euro 2.000,00 oltre oneri 
previdenziali ed oltre IVA 20%; 
- il contratto ha il prot. n. 11694 del 17/01/2008; 
 
Atteso che l’affidamento dei lavori è avvenuto fino alla concorrenza dell’importo di Euro 244.000,00      
(di cui Euro 236.492,99 oltre Euro 7.501,01 per oneri per la sicurezza) oltre IVA 20%, e che ciò ha 
comportato che applicando il ribasso effettuato dall’Impresa S.T.S. di Landriscina Gianfranco del 
66,50% il quantitativo dei lavori è proporzionalemente aumentato; 
 
Vista la richiesta di integrazione dell’onorario dell’Ing. MARIO FRANCHINO, prot. n. 58886 del 
20/01/2010 dove si precisa che, a fronte dell’importo lavori posto a base di gara di Euro 250.233,75, 
l’importo dei lavori coordinato è risultato pari a Euro 713.456,07 (al lordo del ribasso di gara del 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 3 

 

 

 

66,50%), basata sull’importo lavori di Euro 713.456,07 in cui quantifica l’importo della prestazione in 
Euro 3.800,00=, cui deve essere sottratto l’importo di Euro 2.000,00 affidato con la D.G.P. n. 1698-
1287006/2007, e, pertanto, richiede ad integrazione dell’incarico la somma di Euro 1.800,00 oltre oneri 
previdenziali ed oltre IVA 20%; 
 
Visto l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Considerato che l’articolo 2, comma 2, lettera b), del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 
economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale 188-227233/2007 
del 15 maggio 2007, ammette il ricorso alla gestione in economia per le spese per servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essi correlati, come il coordinamento per la sicurezza di 
importo inferiore a Euro 20.000,00; 

 
Considerato che l’articolo 9, comma 1, del predetto regolamento consente l’affidamento diretto a 
cottimo fiduciario di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 20.000,00; 
 
Vista la proposta di parcella prot. n. 58886 del 20/01/2010 per Euro 1.800,00 oltre oneri e IVA  e 
ritenuta congrua la spesa; 
 
Ritenuto per quanto sopra premesso, di affidare l’integrazione dell’incarico in oggetto a fronte del 
maggior importo di lavori coordinato all’Ing. Mario Franchino, Via Almese n. 32–  Villardora (TO), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 4593L, P.I. 07952220015 per l’importo 
di Euro 1.800,00 oneri 4% per Euro 72,00 ed oltre IVA 20% per Euro 374,40 e così per complessivi 
Euro 2.246,40; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.246,40 può essere applicata al Capitolo 1251 del PEG 
2007, intervento 1060103 dei R.P. 2007, alla voce Spese Tecniche a fronte della modifica del quadro 
economico approvato con D.G.P. n. 1698-1287006 del 28/12/2007, sull’impegno assunto con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 556-533810 del 22/05/2007 (mov. n. 963730); 
 
Dato atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica dichiarazione di 
impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 
445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 
affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e 
che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare 
esito negativo; 

 
Dato infine atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, 
Dott. Ing. Sandra Beltramo; 
 
Vista la scheda istruttoria, per il conferimento di incarichi individuali ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, a firma del Dirigente 
del Servizio Esercizio Viabilità, del Direttore dell'Area Viabilità e del Segretario Generale; 
 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 3 

 

 

 

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35 - comma 2 
- dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 188-227233/2007 del 15 maggio 2007; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, l’integrazione dell’incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sui LAVORI DI ESECUZIONE 
SEGNALETICA ORIZZONTALE. LOTTO UNITA’ OPERATIVA 2 a fronte del maggior 
importo di lavori coordinato, all’Ing. Mario Franchino, Via Almese n. 32–  Villardora (TO), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 4593L, P.I. 07952220015 per 
l’importo di Euro 1.800,00 oneri 4% per Euro 72,00 ed oltre IVA 20% per Euro 374,40 e così 
per complessivi Euro 2.246,40 (CIG ZB40047AA4); 

 
2. Di dare atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica 

dichiarazione di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 
3. Di stipulare il contratto, ad integrazione del contratto prot. n. 11694 del 17/01/2008,  mediante 

sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente; 

 
4. Di applicare la spesa complessiva di Euro 2.246,40 al Capitolo 1251 del PEG 2007, intervento 

1060103 dei R.P. 2007, alla voce Spese Tecniche a fronte della modifica del quadro economico 
approvato con D.G.P. n. 1698-1287006 del 28/12/2007, sull’impegno assunto con deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 556-533810 del 22/05/2007 (mov. n. 963730). 

 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 
Torino,  22/08/2011 
                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA' 
                                                                               (Dott. Ing. Sandra BELTRAMO) 
 
 

 


